
 
 

 
Craniosacral-Therapie-Ausbildung Ab - Mai 2024 bis Januar 2027 
 
Mit Dominique Dégranges und Katherine Ukleja – Sprache Deutsch-Englisch mit Übersetzung  

 
 

 
 
 

* Die definitiven Kosten für Eigenerfahrung und Praktikum (fachspezifische Besprechungen in Form von 
Supervision, Hospitation und mentorierte Behandlungen) richten sich nach den Tarifen der jeweiligen 
TherapeutInnen. Diese Kosten sowie die Kosten für die Falldarstellungen (Abschlussarbeit) werden direkt 
den zuständigen TherapeutInnen bezahlt.  
 
Rechnungsstellung: Die Aufnahmegebühr wird mit Abschluss des Ausbildungsvertrags fällig. Die Kosten für 
die 11 Seminare werden pro Seminar mit CHF 1210 vor dem Seminar, die Kosten für die Kompetenztage mit 
je CHF 180 und für die begleiteten Üben zu je CHF 100 vor den jeweiligen Tagen in Rechnung gestellt.  
Die Prüfungsgebühr wird vor der Prüfung fällig.  
 
Diese Ausbildung wird mit bis zu 50% der Ausbildungskosten bis max CHF 10‘500 vom Bund bezuschusst.  
Die Beträge können rückwirkend nach Absolvierung der Höheren Fachprüfung HFP beim Bund beantragt 
werden. Die Kosten, die direkt an die TherapeutInnen bezahlt wurden, sind davon ausgenommen. 
 

Kursdaten Ausbildung Ab 

Seminar 1 01.-05.05.2024 

Seminar 2 28.08.-01.09.2024 

Kompetenztag 1 05.10.2024 

Seminar 3 11.-15.12.2024 

Üben 1 08.03.2025 

Seminar 4 26.-30.03.2025 

  

Kompetenztag 2 03.05.2025 

Seminar 5 11.-15.06.2025 

Seminar 6 03.-07.09.2025 

Kompetenztag 3 19.10.2025 

Seminar 7 03.-07.12.2025 

Üben 2 01.03.2026 

Seminar 8 25.-29.03.2026 

  

Kompetenztag 4 02.05.2026 

Seminar 9 17.-21.06.2026 

Seminar 10 09.-13.09.2026 

Kompetenztag 5 24.10.2026 

Seminar 11 02.-06.12.2026 

Prüfung 27.-31.01.2027 
 

Seminarzeiten 
 
Kompetenztage 

 

Mi-Sa, 09.30-18.00 
So, 09.30-17.00 
09.30-18.00 

Ausbildungskosten Ab  
 

Kosten 
in CHF 

Aufnahmegebühr 390 

11 Seminare à 1‘210 13'310 

5 Kompetenztage à 180 900 

Prüfungsseminar 750 

  

Kosten Eigenerfahrung*  

24 Eigenerfahrungssitzungen à ca. 130 3‘120 

  

Kosten Praktikum*  

10 fachspezifische Besprechungen in Form 
von Supervisionen à ca. 140 

1‘400 

Begleitetes Üben 2x4 Stunden à 100 200 

6 Hospitationen ca.  900 

5 mentorierte Behandlungen ca.  975 

  

Kosten Falldarstellungen als Abschlussarbeit  

3 Besprechungen Falldarstellungen 390 

Lesen und Beurteilen Falldarstellungen als 
Abschlussarbeit 

300 

Kosten Fachausbildung 
 
Tronc commun 
(externer Lehrgang) 

22’635 
 

Kosten 
gemäss 

externer 
Anbieter 

http://www.da-sein-institut.ch/LehrerInnen/Craniosacral_LH/craniosacral_lh.html

